
Uchwała Nr XXVIII/173/2021 
Rady Gminy Słupia Konecka 

z dnia 12 marca 2021 r.

RADA GMINY
SŁUPIA KONECKA 
woj. świętokrzyskie

w sprawie przyjęcia gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 
ofiar przemocy w rodzinie na terenie Gminy Słupia Konecka na lata 2021 - 2025

Na podstawie art. 18 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 
2020r., poz. 1378 z późn. zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt.l ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2020 poz. 956 z późn.zm.) Rada Gminy Słupia 
Konecka uchwala co następuje:

Przyjmuje się do realizacji gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 
ofiar przemocy w rodzinie stanowiący załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały.

§2.
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Słupia Konecka.

§3.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

przewodniczący
Rady gminy



Załącznik Nr 1 do Uchwały 
Nr XXVIII/173/2021 

Rady Gminy Słupia Konecka 
z dnia 12.03.202Ir.

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 

W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W 

RODZINIE DLA GMINY SŁUPIA KONECKA 

NA LATA 2021 - 2025



Wstęp

Rodzina to najstarsza i najpowszechniejsza forma życia społecznego , która odgrywa 
ogromną rolę w życiu każdego człowieka. Tworzą ją połączeni węzłem małżeńskim kobieta i 
mężczyzna, ich potomstwo, a w szerszym znaczeniu także ogół krewnych obu małżonków.

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym 
osobowość, system wartości, poglądy i styl życia. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej 
rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami, a rodzicami i dziećmi oparte na 
miłości zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować 
podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a 
zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami 
prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi.
Natomiast dom rodzinny powinien być przestrzenią bezpieczną, gdzie człowiek odczuwa 
akceptację, zrozumienie, gdzie nabieramy sił i chętnie chcemy do niego wracać. Jednak dla 
wielu , dom nie jest spokojną przystanią, jest miejscem niebezpiecznym , gdzie doznają cierpień 
fizycznych i psychicznych.

Warto podkreślić, że przemoc jest zjawiskiem społecznym. Zjawisko przemocy w 
rodzinie jest obok problemów alkoholowych jednym z poważniejszych zaburzeń życia 
społecznego. Niesie ze sobą dotkliwe konsekwencje dla osób pozostających w jego zasięgu - 
ofiar, sprawców a także świadków. Skutki te dotyczą różnych aspektów życia i mogą rzutować 

dalsze funkcjonowanie tych osób. Każde zachowanie agresywne stosunkach międzyludzkich
powinno budzić sprzeciw i chęć zatrzymania go.

W celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony osób 
doznających przemocy, zmniejszenia skali zjawiska przemocy oraz pogłębienia społecznej 
świadomości tworzy się Gminny program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Słupia Konecka na lata 2021 - 2025 zwany dalej 
programem.
Głównym założeniem programu jest realizacja zadań gminnych w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie głównie poprzez promowanie oddziaływań profilaktycznych, wsparcia 
ofiar przemocy na każdym etapie ich powrotu do normalnego życia, jak również pracy ze 
sprawcą przemocy.

na



I. TEORETYCZNE PODSTAWY ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE

Przemoc opisywać można na wiele sposobów. Istnieją jednak trzy podstawowe aspekty 
przemocy, które sprawiają , iż ma ona tak szczególną siłę oddziaływania, że może zawładnąć 
umysłem i uczuciami ludzi. Należą do nich cierpienie, zdobywanie władzy nad ludźmi i burzenie 
porządku osobistego i moralnego przez akty przemocy.

Przemocą w rodzinie określane jest „każde zachowanie skierowane wobec osoby 
bliskiej , którego celem jest utrzymanie nad nią kontroli i władzy. Przemoc w rodzinie to 
zamierzone , wykorzystujące przewagę sił działanie przeciwko członkowi rodziny naruszające 
jego godność oraz podstawowe prawa i wolności, powodujące cierpienie i 
szkody.”(Nowakowska,2008,s. 21)

„Przemoc często pojawia się i rozwija niezauważalnie w formie kolejnych, 
minimalnych aktów kontroli, upokarzania czy mikrozarządzania ,.z których żaden z osobna nie 
jest na tyle wyrazisty, by wzbudzić czujność” (Szymkiewicz,2009)

Osoby krzywdzone często nabierają przekonania , że lepiej jest podporządkować się 
, zamilknąć, zacisnąć usta, udawać że nic się nie stało bo wiedzą,, że jeżeli postawią opór 
wybuchnie poważna awantura.

Na potrzeby programu przy definiowaniu przemocy domowej , zwraca się uwagę 
na najbardziej charakterystyczne jej wyznaczniki z punktu polityki społecznej. Najbardziej 
odpowiednią jest definicja zawarta w ustawie z dnia 29 lipca 2055 roku o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie, według której przemoc w rodzinie należy rozumieć jako jednorazowe albo 
powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste 
członków rodziny. W szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia , 
zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność w tym seksualną, powodujące 
szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy 
moralne u osób dotkniętych przemocą.

Zjawisko przemocy nie jest jednoznaczne. Wokół przemocy narosło wiele 
mitów. Jednym z nich jest przekonanie, że jest to zjawisko marginalne, występujące wyłącznie w 
patologicznych środowiskach. Tymczasem według danych statystycznych przemoc w rodzinie 
jest zjawiskiem powszechnym i stanowi poważny problem społeczny. Znęcanie się nad rodziną 
jest najczęściej popełnianym przestępstwem w Polsce, zaraz po przestępstwach przeciwko 
mieniu i życiu (Tomaszewska 2007, s.36-37)

Cechy charakteiystyczne przemocy:
intencjonalność 
dysproporcja sił
naruszenie praw i godności drugiej osoby 
powodowanie bólu i cierpienia

Przemoc ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym 
psychikę. Przemoc w rodzinie przybiera różne formy od przemocy fizycznej, poprzez przemoc 
psychiczną i seksualną po przemoc ekonomiczną. Przemoc w rodzinie rzadko jest incydentem 
jednorazowym. Zazwyczaj ma ona charakter cykliczny i długotrwały.



Rodzaje przemocy:

o Przemoc fizyczna - to intencjonalne zachowanie powodujące uszkodzenie ciała lub 
niosące takie ryzyko. Jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego , uszkodzenie jej ciała, 
pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie życia. Przemoc fizyczna oznacza 
nietykalności fizycznej.
© Przemoc psychiczna — to zachowanie , którego celem jest umniejszanie poczucia 
własnej wartości, wzbudzanie w niej strachu. Przemoc psychiczna oznacza naruszenie godności 
osobistej.
® Przemoc seksualna - to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych 
zachowań seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności. Przemoc seksualna oznacza 
naruszenie intymności.
© Przemoc ekonomiczna — to zachowanie, którego celem jest ekonomiczne uzależnienie 
ofiary od sprawcy. Przemoc ekonomiczna oznacza naruszenie własności, wiąże się z celowym 
niszczeniem czyjejś własności, pozbawieniem środków lub stwarzaniem warunków, w których 
nie są zaspakajane niezbędne dla przeżycia potrzeby.

Zaniedbanie - to ciągłe niezaspakajanie podstawowych potrzeb fizycznych fizycznych i 
ocjonalnych. Zaniedbanie to naruszenie obowiązku do opieki ze strony bliskich.

naruszenie

em

Cykle przemocy:

® Faza narastania napięcia — początkiem cyklu jest zwykle wyczuwalny wzrost napięcia, 
narastają sytuacje konfliktowe.
• Faza ostrej przemocy - następuje wybuch agresji, sprawca przemienia się w kata, może 
dokonać strasznych czynów nie zwracając uwagi na krzywdę innych.
© Faza miodowego miesiąca - to czas skruchy i okazywania miłości. Sprawca zaczyna 
dostrzegać to, co się wydarzyło. Próbuje załagodzić sytuację, przeprasza, obiecuje poprawę, staje 
się uczynny i miły. Pozwala ofiarom uwierzyć , że teraz będzie inaczej.
Po pewnym czasie faza miodowego miesiąca zanika całkowicie i pozostają tylko dwie pierwsze 
fazy. Ofiara staje się całkowicie uwikłana w sytuacje przemocowe.

Procedura „Niebieskie Karty ^

Zgodnie z art. 9d ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie podejmowanie 
interwencji w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa się w oparciu o procedurę 
„Niebieskie Karty” i nie wymaga zgody osoby dotkniętej przemocą w rodzinie.

Procedura „Niebieskie Karty” obejmuje ogół czynności podejmowanych i 
realizowanych przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych 
komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty i ochrony zdrowia, w 
związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. Przedstawiciele 
podmiotów, o których wyżej mowa realizują procedurę „Niebieskie Karty” w oparciu o zasadę



współpracy i przekazują informacje o podjętych działaniach przewodniczącemu zespołu 
interdyscyplinarnego. Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” następuje przez wypełnienie 
formularza „Niebieska Karta A” w przypadku powzięcia, w toku prowadzonych czynności 
służbowych lub zawodowych, podejrzenia stosowania przemocy wobec członków rodziny lub w 
wyniku zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub przez osobę będącą świadkiem 
przemocy w rodzinie. Wszystkie instytucje państwowe i samorządowe, które w związku ze 
swoją działalnością dowiedziały się o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu są 
zobowiązane niezwłocznie poinformować o tym prokuraturę lub policję. Zaniechanie tego 
obowiązku może skutkować odpowiedzialnością karną. Przemoc w rodzinie ma tragiczne 
konsekwencje. Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała ofiary, ale także do zaburzeń 
emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, w jaki postrzega ona sama siebie, sprawcę oraz 
innych ludzi. Zjawisko występowania przemocy w rodzinie wymaga podejmowania działań 
zawartych w niniejszym Programie.

II. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU

Podstawą prawną działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie są następujące 
dokumenty:
® Konstytucja Rzeczypospolistej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. (Dz. U. Nr 78 , poz. 483 
ze zm.)Rozdział II pt. „Wolność, Prawa i Obowiązki Człowieka i Obywatela”regulujący zasady 
zapewniające każdemu człowiekowi nietykalność osobistą i cielesną oraz stawia na ich straży 
władze publiczne przyznając obywatelowi prawo żądania od organów władzy publicznej 
szczególnej ochrony dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją.
® Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi ( Dz. U. 2019 poz.2277 t.j.)
® Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 2020 
poz. 218 ze zm.)
© Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. 2020 poz. 1876)
® Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej
(Dz. U. 2020 poz. 821)
® Ustawa z dnia 26 lipca 2006r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( DzU. 2020 poz. 2050)
® Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 roku w sprawie procedury
„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska karta” (Dz. U. 2011 poz. 1245) 
o Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2020 poz.713 t.j.),
® Ustawa z dnia 25 lutego 1945 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t. j. Dz. U. z 2020
poz. 1359),

Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks karny (t.j. Dz. U. 2020 poz. 1444 zm.),



III. CELE PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY

Głównym celem programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest zmniejszenie 
skali zjawiska przemocy oraz stworzenie jednolitego, profesjonalnego i kompleksowego 
systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc w 
rodzinie.

Cele szczegółowe:

diagnozowanie zjawiska przemocy w Gminie Słupia Konecka 
zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy 
zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym

podnoszenie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z 
przemocą w rodzinie oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu

podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z przemocą w

oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie

Celi
Diagnozowanie zjawiska przemocy w gminie Słupia Konecka

o

«
©

przemocą
o

rodzinie
©

Termin realizacjiRealizatorzyDziałaniaZadanieI-P
Gminny Ośrodek

Pomocy Społecznej w Słupi
Zbieranie i analiza danych
dotyczących występowania 
przemocy w rodzinie

1. Sporządzanie statystyk 
określających wielkość zjawiska 
przemocy i ich aktualizacja

e

Zespół 
Interdyscyplinarny w Słupi

Komisariat Policji we
Radoszycach lata

2021-2025 każdego 
roku

GKRPAiPN w Słupi

Szkoły z terenu gminy
Słupia Konecka

inne jednostki działające 
na rzecz przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie___________

Cel2
Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Tennin realizacjiRealizatorzyDziałaniaZadaniePo­
prowadzenie przez Zespól
Interdyscyplinarny 
zintegrowanych i 
skoordynowanych działań w 
zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Słupi

Zespól 
Interdyscyplinarny

1. podejmowanie działań w 
środowiskach zagrożonych przemocą w 
rodzinie mających na celu 
przeciwdziałanie temu zjawisku

inicjowanie interwencji w 
środowisku dotkniętym przemocą w 
Rodzinie

o

o Komisariat Policji w
Radoszycach

GKRPAiPN w Słupi
inne jednostki działające 

na rzecz przeciwdziałania________

rozpowszechnianie informacji 
o instytucjach, osobach i możliwościach 
udzielenia pomocy w środowisku______



przemocy w rodzinielokalnym
inicjowanie działań w 

stosunku do osób stosujących przemoc w 
rodzinie

monitorowanie sytuacji rodzin 
dotkniętych przemocą opracowanie i 
realizacja planu pomocy w 
indywidualnych przypadkach wystąpienia 
przemocy w rodzinie’

lata
2021 -2025 

działania ciągłe'

zbieranie materiałów 
dowodowych zgodnie z procedurą 
„Niebieskiej Karty”

występowanie z 
zawiadomieniami do prokuratury o 
podejrzeniu popełniania czynów 
określonych w art.2 §2 ustawy o 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie

udział w działaniach 
edukacyjno - informacyjnych_______

Cel 3
Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym

przemocą

Termin realizacjiRealizatorzy/PartnerzyDziałaniaZadanieL.p.
Zapewnienie schronienia i 
pomocy materialnej ofiarom 
przemocy w rodzinie

1. Gminny Ośrodek PomocyNawiązanie współpracy z 
instytucjami zapewniającymi schronienie 
ofiarom przemocy

2021-2025Społecznej w Słupi
Zespół Interdyscyplinarny

udzielanie świadczeń
pieniężnych

2. Zapewnienie wsparcia 
instytucjonalnego ofiarom 
przemocy

Gminny Ośrodek PomocyProwadzenie pracy socjalnej
edukowanie ofiar w zakresie 

przysługujących im praw

Społecznej w Słupi
Zespół Interdyscyplinarny

Placówki Oświatowe
Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Końskich
Centrum Interwencji 

Kryzysowej w Końskich

lata
2021 -2025

• Komisariat Policji w
Radoszycach

Łagodzenie następstw zjawiska 
przemocy domowej

3. Gminny Ośrodek PomocyMotywowanie sprawców 
przemocy do udziału w programie 
korekcyjne n- edukacyjnym dla sprawców 
przemocy

Społecznej w Słupi
Zespół Interdyscyplinarny

Placówki Oświatowe
Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Końskich

lata
organizowanie grup wsparcia dla 

osób pokrzywdzonych i ofiar dotkniętych 
przemocą ( w miarę potrzeb)

2021 -2025

Centrum Interwencji 
Kryzysowej w Końskich

Komisariat Policji w
Radoszycach



Cel 4
Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z przemocą w

rodzinie

Termin realizacjiRealizatorzyDziałaniaZadaniei-P
Edukacja społeczeństwa w 
zakresie problematyki 
przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie

1. Gminny Ośrodek PomocyPodnoszenie wiedzy 
społeczności lokalnej w zakresie 
problematyki przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie poprzez zamieszczanie 
informacji na stronie internetowej, 
rozpowszechnianie ulotek, materiałów 
edukacyjno- informacyjnych w tym o 
instytucjach udzielających pomocy w 
sytuacjach doświadczenia przemocy w 
rodzinie

Społecznej w Słupi
Zespół Interdyscyplinarny 
GKRPA i PN w Słupi 
Placówki Oświatowe

Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Końskich

Centrum Interwencji 
Kryzysowej w Końskich

Komisariat Policji w
prowadzenie wśród dzieci i 

młodzieży profilaktyki w zakresie 
agresji i przemocy m.in. Poprzez 
organizowanie zajęć w ramach szkolnego 
programu profilaktyki

Radoszycach
Służba zdrowia
kuratorzy lataorganizowanie czasu wolnego

2021 -2025dzieci i młodzieży
współuczestnictwo w 

kampaniach prowadzonych na rzecz 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Cel 5
Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z 
przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w celu poprawy współpracy i skuteczności

podejmowanych działań

Termin realizacjiRealizatorzy / PartnerzyDziałaniaZadanieL-P-
Doskonalenie grup 
zawodowych zaangażowanych 
w problematykę 
przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie

1. Gminny Ośrodek PomocyUczestnictwo w szkoleniach, 
doradztwie, warsztatach, konferencjach 
przedstawicieli służb podejmujących 
działania na rzecz rodzin uwikłanych w 
przemoc

Społecznej w Słupi
Zespół Interdyscyplinarny 
GKRPA i PN w Słupi 
Placówki Oświatowe lata

organizowanie spotkań 
mających na celu wymianę doświadczeń 
między pracownikami różnych instytucji 
wchodzących w skład Zespołu

2021 -2025
Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Końskich
Centrum Interwencji 

Kryzysowej w Końskich
Komisariat Policji w

Radoszycach
Służba zdrowia
kuratorzy



IV. ZAŁOŻENIA PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY

Program zakłada kompleksową pomoc zarówno dla osób stosujących jak i 
doznających przemocy w rodzinie przy udziale służb i instytucji, organizacji pozarządowych i 
społeczności lokalnej. Program wymaga podejmowania równoczesnych działań o charakterze 
interwencyjnym, profilaktycznym, terapeutycznym i korekcyjnym. Program nie zakłada 
tworzenia nowych instytucji, a wzmacnia kompetencje już istniejących.

Najważniejsze założenia programu:

bezpieczeństwo osoby doznającej przemocy
nikt nie ma prawa stosować przemocy wobec drugiego człowieka

żadnego uzasadnienia ani usprawiedliwienia przemocy domowejme ma
podstawowym zadaniem jest zatrzymanie przemocy, bez tego pomoc jest nieskuteczna.

W ZAKRESIEV. ZADANIA ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO 
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w 
szczególności w ramach pracy zespołu interdyscyplinarnego lub grupy roboczej. Zadaniem 
zespołu jest ingerowanie i koordynowanie działań jednostek organizacyjnych pomocy 
społecznej, Gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty, ochrony 
zdrowia, organizacji pozarządowych oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie w szczególności poprzez:

© diagnozowanie problemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie
o podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku
© inicjowanie interwencji w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie 
© rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia 

, pomocy w środowisku lokalnym 
o inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc.

Do zadań grupy roboczej należy:
© opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia 

przemocy w rodzinie
© monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin 

zagrożonych wystąpieniem przemocy
© dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do 

przemocy oraz efektów tych działań.
Pracownicy socjalni są członkami zespołu interdyscyplinarnego lub grup roboczych. 

W razie bezpośredniego zagrożenia zdrowia lub życia dziecka w związku z przemocą w rodzinie 
pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe wspólnie z funkcjonariuszem policji, a 
także lekarzem lub ratownikiem medycznym lub pielęgniarką ma prawo podjąć decyzję o



odebraniu dziecka z rodziny i umieszczeniu go w innej niezamieszkującej wspólnie osoby 
najbliższej, w rodzinie zastępczej lub w całodobowej placówce opiekuńczo - wychowawczej. 
Pracownik socjalny ma obowiązek niezwłocznego powiadomienia sądu opiekuńczego o tym 
fakcie, nie później jednak niż w ciągu 24 godzin.

VI. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W GMINIE SŁUPIA KONECKA

Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie w gminie Słupia Konecka została przeprowadzona w 
oparciu o posiadane dane i statystyki.
Z danych ewidencji ludności (stan na 31.12.2020r.) wynika, że w Gminie Słupia Konecka 
zamieszkuje 3280 mieszkańców. Dominującą grupę wiekową stanowią mieszkańcy w wieku 
produkcyjnym - mężczyźni między 19 a 65 rokiem życia - 1144 osoby, oraz kobiety między 19 a 
60 rokiem życia - 862 osoby. Szczegółowe dane dotyczące struktury wiekowej przedstawia 
poniższa tabela:

Liczba ogółemPrzedział wiekowyL.p.
5760- 181.
86219-60 kobiet2.
114419 - 60 mężczyzn3.
430> 60 lat i więcej kobiet4.
268> 65 lat i więcej mężczyzn5.

3280RAZEM
Źródło: Ewidencja Ludności i dowodów osobistych w Słupi

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2025 jest kontynuacją działań podjętych w ramach 
realizacji programu na lata 2015-2020. Istotnym elementem programu jest koordynacja działań 
podejmowanych przez Gminę na rzecz osób doświadczających przemocy oraz sprawców 
przemocy. Podejmowane dotychczas działania potwierdzają ich skuteczność zarówno w sferze 
udzielania profesjonalnej pomocy jak również w sferze działań prewencyjnych.

Trudno ocenić skalę przemocy w rodzinie najlepiej obrazują ją statystyki 
opracowane na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie w Słupi zebrane w ramach procedury „Niebieskie Karty”



Liczba założonych Niebieskich Kart w latach 2015 -2019 przekazanych do 
Przewodniczącego Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Słupi

20192018201720162015Instytucja 
zakładająca NK

83101219Razem
8361117Policja
00411GOPS
0ooo1Oświata
00oooSłużba zdrowia
00oooGKRPAiPN

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego w Słupi.

W latach 2015-2019 do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego 
wpłynęło łącznie 52 formularze Niebieskich Kart A, z których 45 zostało sporządzonych przez 
funkcjonariuszy Policji, 6 przez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Słupi natomiast 1 przez przedstawiciela oświaty. Biorąc pod uwagę wcześniejsze 
lata zauważamy, że sytuacja występowania przemocy w rodzinie jest raczej na podobnym 
poziomie, gdyż w latach 2011 - 2014 Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Słupi prowadził 45 
procedur. Także w ostatnich latach tylko delikatnie podniósł się poziom przemocy w naszej 
gminie. Z analizy dokumentacji prowadzonej w ramach proceduty "Niebieskiej Karty" wnika, iż 
sprawcami przemocy byli głównie mężczyźni, natomist osobami doznającymi przemocy kobiety 

dzieci. Praca z osobami doznającymi przemocy w rodzinie jak i stosującymi przemoc jestoraz
procesem ciągłym i pracochłonnym.

Osobami stosującymi przemoc w Rodzinie są najczęściej mężczyźni, którzy bardzo 
często pod wpływem alkoholu wszczynają awantury. Na terenie Gminy Słupia Konecka przemoc 
w rodzinie ma różny charakter i występuje w rodzinach o różnym statusie społecznym. 
Najczęściej jednak wiąże się z nadużywaniem alkoholu przez osobę stosującą przemoc.

W ostatnim czasie zauważalna jest tendencja wzrostowa osób szukających wsparcia i pomocy w 
sytuacjach przemocy domowej. Prowadzone działania lokalne jak i ogólnopolskie powodują 
zmiany świadomości społecznej i z jednej strony zwiększa się gotowość domniemanych ofiar 
przemocy do ujawnienia takich spraw, a z drugiej wiążą się z większym profesjonalizmem 
przedstawicieli służb zobowiązanych do podejmowania interwencji. Należy jednak zaznaczyć, 
że pomimo większej świadomości społecznej tylko bardzo zdeterminowane ofiary decydują się 
na jej przerwanie i zgłoszenie tego faktu odpowiednim instytucjom. W dalszym ciągu znaczna 
część osób uwikłanych w sytuacje przemocowe niechętnie mówi o swoich problemach 
zgłasza się po pomoc do instytucji. Bywa również tak , że gdy dojdzie do zgłoszenia i założenia 
Niebieskiej Karty - ofiary nie chcą prowadzenia procedury, martwiąc się o to "co ludzie 
powiedzą", bądź tłumacząc się tym że nagle przemoc znikła. Pomimo, iż ofiary często proszą o 
przerwanie procedury, tak się nie dzieje, gdyż Zespół Interdyscyplinarny jest po to, aby tworzyć 
Grupy Robocze, które mają za zadanie pracować z Rodziną i pomagać jej w przezwyciężaniu 
trudnej sytuacji życiowej.

i me



VII. WSPÓŁPRACA SŁUŻB I INSTYTUCJI
Osoby doznające przemocy domowej potrzebują najczęściej pomocy 

psychologicznej, prawnej , materialnej, socjalnej, medycznej a także po prostu wsparcia. 
Niezmiernie istotna jest współpraca i przepływ informacji pomiędzy różnymi instytucjami i 
organizacjami zajmującymi się pomaganiem osobom doznającym przemocy domowej, a co za 
tym idzie tworzenie koalicji lokalnych.
Czynniki sprzyjające podniesieniu skuteczności pomocy osobom doznającym przemocy 
domowej świadczonej przez różne służby:

® tworzenie zespołów pomocowych składających się z przedstawicieli różnych instytucji 
np. policjant, pracownik socjalny, pracownik oświaty i służby zdrowia 

© znajomość miejsc, osób, możliwości udzielenia pomocy w środowisku lokalnym 
o przekazywanie i zbieranie informacji od poszczególnych osób i instytucji pomagającym 

rodzinom
• podnoszenie kwalifikacji pracowników w dziedzinie zjawiska przemocy domowej oraz 

sposobów skutecznej interwencji i możliwości pomocy.
© odpowiednia dokumentacja poszczególnych przypadków, form udzielenia pomocy i 

efektów. .

VIII. ODBIORCY PROGRAMU
• Rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy
• Rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy
o Przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź 

dotkniętymi przemocą.

IX. REALIZATORZY PROGRAMU
• Podmioty działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
© Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Słupi Koneckiej
• Komisariat Policji w Radoszycach
® Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 

Narkomanii w Słupi 
© Placówki oświatowe z terenu gminy
• Służba zdrowia

X. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU

© zmniejszenie poczucia bezradności ofiar przemocy
• zwiększenie wiedzy instytucji zajmujących się przemocą w rodzinie na temat zjawiska 

przemocy - diagnoza rzeczywistego rozmiaru zjawiska na terenie Gminy Słupia Konecka
• zwiększenie skuteczności działań



o zmiana postaw społecznych wobec przemocy.

XI. MIEJSCE I CZAS REALIZACJI PROGRAMU

Program będzie realizowany na terenie Gminy Słupia Konecka w latach 2021 - 2025.Działania 
zaplanowane do realizacji w formie ciągłej.

XII. MONITOROWANIE PROGRAMU

Realizacja programu będzie systematycznie monitorowana, monitoring umożliwi wgląd w 
realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz podejmowanie działań 
korygujących. Uzyskane informacje pozwolą na planowanie działań, rozwijanie programu w 
przyszłości. Monitorowanie programu będzie prowadzone przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Słupi na podstawie informacji uzyskanych od realizatorów programu. Ostateczne 
efekty podsumowane zostaną w raporcie po zakończeniu jego realizacji . Przy ocenie programu 
będą brane pod uwagę następujące wskaźniki: 

o Liczba osób/ rodzin objętych pomocą
o Liczba osób przeszkolonych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
® Ilość działań profilaktycznych w placówkach oświatowych 
© Liczba posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych 
© Liczba uruchomionych procedur "Niebieska Karta"
• Liczba ofiar przemocy w rodzinie
o Liczba osób biorących udział w programach korekcyjno - edukacyjnych 
o Liczba postępowań przygotowawczych wobec sprawców przemocy 
o Liczba interwencji związanych z przemocą w rodzinie.

XIII. FINANSOWANIE PROGRAMU

Program będzie finansowany ze środków budżetu Gminy Słupia Konecka , dotacji oraz środków 
pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł.

PRZEWODNICZĄCY 
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